

Section-C

खण्ड-स

Note: Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 800 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 800 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2×16=32

10. What do you understand by the concept of Secularism. Explain its mean, definition characters and effective are a in India.

साम्प्रदायिकता की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? भारत में साम्प्रदायिकता के अर्थ, परिभाषा, लक्षण और प्रभाव क्षेत्र को बताइए।

11. Explain the difficulties of Internal Security of India. भारत की आन्तरिक सुरक्षा की चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

12. Describe clearly various measurement given in TADA and POTA law to suppress Terrorism.

आतंकवाद का दमन करने हेतु टाडा और पोटा कानूनों में दिए गए विभिन्न प्रावधानों का सुस्पष्ट वर्णन कीजिए।

13. Write a short essay

(i) North-East Stater Security Problem.

(ii) Problem of Kashmir.

टिप्पणी लिखो।

(i) उत्तर पूर्वी राज्य सुरक्षा समस्या

(ii) कश्मीर की समस्या (4)

MAPST-05 / 300 / 4

MAPST-05

June - Examination 2015

MA (FINAL)

Police and Security

पुलिस और सुरक्षा

MAPST-05

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Section-A

खण्ड-अ

Note: Answer all eight questions. Maximum word limit is 50 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट: सभी आठ प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 2x8=16

1. (i) Write any two Solution to stop Cyber Crime?

साइबर अपराध को रोकने के कोई दो उपाय लिखो।

(ii) What are the two main two reason of terrorism in

Kashmir?

(1)

MAPST-05 / 300 / 4

कश्मीर में उग्रवाद के दो प्रमुख कारण कौन से हैं?

(iii) Write name of Insolvency Organisation conducted

in Eastern State.

पूर्वा राज्यों में संचालित उग्रवादी संगठनों के नाम लिखो।

(iv) What is the main cause of Naxalits problem.

नक्सलवाद समस्या के मूल कारण क्या है?

(v) What is the mean of communal?

साम्प्रदायिकता से क्या अभिप्राय है?

(vi) Define espionage.

जासूसी को परिभाषित कीजिए।

(vii) Write the full name of ITBP.

आई.टी.बी.पी. का पूरा नाम क्या है?

(viii) How much categories of VIP Security. Write the

name.

वी.आई.पी. सुरक्षा की श्रेणियां कितनी हैं? नाम लिखो।

Section-B

खण्ड-ब

Note: Answer any four questions out of eight . Maximum word limit is 100 words for each question. All questions carry equal marks.

(2)

MAPST-05

नोट: आठ प्रश्नों में से चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

4×8=32

2. Explain the cycle of Chemical disaster.
रासायनिक आपदा के चक्र को बताइए।
3. Explain to the National Road Security Policy.
राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा नीति को स्पष्ट कीजिए।
4. Describe widely to National Policy of disaster management.
आपदा प्रबन्धन की राष्ट्रीय नीति का सविस्तार वर्णन करो।
5. Analyse with euphasiling on Private Security relative.
निजी सुरक्षा सम्बन्धी प्रावधानों पर प्रकाश डालते हुए विवेचना कीजिए।
6. Discuss the different concepts of direction.
निर्देशन के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
6. Explain the difference between Public Administration and Private administrator.
लोक प्रशासन और निजी प्रशासन के अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the Historical background of Border. Security Force.
सीमा सुरक्षा बल की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि को समझाइए।
8. Explain widely the secularism.
धर्मनिरपेक्षता या पंथ निरपेक्ष को विस्तारपूर्वक समझाइए।

(3)

P.T.O.